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Świat wspólczesny zdaje sifl zmieniać szybciej niż w jakimkolwiek okresie historii. Zmiany to
warzysz~} życiu społecznemu zawsze -bywaj l} tylko szybsze lub wolniejsze, glflbsze lub płytsze. 
Im liczniejsze i gflstsze i bardziej drastyczne Sl} przemiany, tym trudniej traktować je jako zja
wiska uboczne, a już całkiem nie sposób ich nie zauważać. - pisze Z. Bauman. 2 

Niezaprzeczalnie, wprowadzane w Polsce od l stycznia 1999 r. 4 reformy: administracyjna, 
służby zdrowia, ubezpieczeri społecznych i oświaty, stanowią egzemplifikacjE< zmiany społecznej. 
Nie może być ona postrzegana jako jednorazowy akt, ponieważ zmiana nic jest zdarzeniem, 
lecz procesem, który wymaga odpowiednich zasobów, materiałów, czasu, wiedzy i umiejfltności, 
w trakcie których zachodzi zjawisko oduczania sifl od rzeczy starych i nauczania nowych. 3 

Spośród wymienionych czterech reform interesować nas będzie - ze wzglfldu na tytuł refe
ratu - reforma systemu edukacji. 

Jej głównymi celami są: 

" podniesienie poziomu edukacji społeczeństwa poprzez upowszechnianie wykształcenia śred
niego i wyższego (wykształcenie średnie poświadczone egzaminem maturalnym w naj
bliższych latach powinno zdobyć około 80% młodych Polaków, pozostale zaś 20% mło
dzieży ukończyć szkoły zawodowe); 

" wyrównanie szans edukacyjnych; 

" sprzyjanie poprawie jakości edukacji rozumianej jako integralny proces wychowania i 
kształcenia. Realizacji tych celów maja służyć: 

" przedłużenie wspólnej edukacji do lat 16 i przesuniflcie o rok decyzji o zróżnicowaniu drogi 
edukacyjnej; 

" strukt.ma systemu szkolnego, w której poszczególne etapy kształcenia bgdą obejmowały 
grupy dzieci lub młodzieży w tej samej fazie rozwoju psychicznego i fizycznego, co pozwoli 
dostosować pracę szkoły do specyficznych potrzeb danej grupy wiekowej; 

'" przebudowa szkolnictwa zawodowego i oparcie go na szcrokoprofilowym, integralnie po
łączonym z wykształceniem ogólnym, kształceniu w liceum profilowanym oraz w dwu
letnich szkolach zawodowych, dających kwalifikacje w zawodzie o szerokim profilu. W 
przyszłości ma to umożliwić stosunkowo szybkie opanowanie specjalistycznych kwalifika
cji zawodowych, a także ułatwić proces przekwalifikowywania się odpowiednio do potrzeb 
rynku pracy; 

" wprowadzenie dwuletniego liceum uzupełniającego dla absolwentów szkól zawodowych, 
stwarzającego możliwość dalszego kształcenia tym, którzy po ukończeniu gimnazjum wy
brali edukacjg zawodową; 

• wprowadzenie systemu sprawdzianów i egzaminów, które umożliwi1} uzyskanie większej 
drożności ustroju szkolnego, porównywalności świadectw oraz nadanie egzaminom funkcji 
diagnostycznej i preorientującej. Egzaminy maj l} podsumowywać realizację zadań każdego 

cyklu kształcenia, co powinno wpływać na poprawę jakości edukacji; 4 

1 Uniwersytet Opolski, Polska 
2 Z. Bauman, Po co komu teoria zmiany, [w:] Zmiana spoleczna. Teorie i doświadczenia polskie, red. J. Kur

czewska, Warszawa 1999, s. 19-21; 
3Por. D. Elsner, Doskonalenie kierowania placówką oświatowi}, Chorzów 1999, s. 41-48; 
4Na podstawie: Pomarańczowej ksiqżeczki (Reforma systemu edukacji - projekt MEN 1998) oraz Niebieskiej 

ksigżeczki (Reforma systemu edukacji- szkolnictwo ponadgimnazjalne-projekt MEN, Warszawa, kwiecień 
2000), http:/ jwww.wsip.com.pl; 

215 



Społeczna ocena reformy nie może być dokonywana bez uwzględnienia szerszego tła ja
kim jest proces transformacji systemowej, który objął wszystkie kraje Europy Wschodniej i 
Środkowej. Przemiany ustrojowe przyniosły nowe uwarunkowania w zakresie całej sfery usług 
społecznych, w tym także w zakresie wychowania i kształcenia. I tak zmiany zasad funkcjo
nowania placówek szkolnych i opiekuńczo-wychowawczych, decentralizacja uprawnień w zakre
sie prowadzenia tych placówek, nowe zasady finansowania i komercjalizacja usług trafiły na 
barierę realiów społeczno - ekonomicznych. 5 

Zaliczyć do nich możemy pogłębiającą się polaryzację spoleczeristwa polskiego wynikającą z 
przyczyn ekonomicznych, jak również ograniczenia dostępu do usług edukacyjnych. Nawarstwi
enie i przenikanie się tych problemów społecznych ma niewątpliwie ogromny wpływ na odbiór 
społeczny nie tylko reformy systemu edukacji. Po upływie trzech semestrów od wprowadzenia 
jej do szkól utrzymuje się krytyczna ocena zmian, jakie zaszły w tym czasie w szkolnictwie. G 
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Prawie dwie piąte ankietowanych (37 %) uważa, że obecnie funkcjonuje ono gorzej niż przed 
reformą, a jedna czwarta (26%) ma poczucie, że nic się w tej dziedzinie nie zmieniło. Tylko 
niespełna jedna siódma ankietowanych (14 %) dostrzega poprawę. Niemal co czwarty badany nie 
ma wyrobionego zdania w tej sprawie. Stwierdzić więc można niepokojącą tendencję spadkową 
poparcia dla reformy, które jeszcze pięć lat temu było ogromne (prawie 90%). Polacy dostrzegali 
potrzebę przeprowadzenia zmian w systemie edukacji, jednak tylko co czwarty ankietowany 
(24 %) uznawal je za pilne, natomiast ponad 13% (jedna ósma) uważa! o, że są one niepotrzebne7 

Spoleczeflstwo było też otwarte na reformatorskie propozycje i rozwigzania ME.\', choć nie 
kryla obaw, które w ostatecznym bilansie okazały się silniejsze niż nadzieje. 

Badani zwracają przede wszystkim uwagę na konieczność wyrównania szans edukacyjnych 
dzieci i młodzieży ze środowisk zaniedbanych edukacyjnie (17 %), zwiększenia nakładów na 
szkolnictwo i zmiany zasad jego finansowania (12%), a także odpowiedniego wynagradzania 
nauczycieli. Dosyć duża grupa respondentów (13 %) domaga się nawet radykalnych zmian lub 
nawet wstrzymania reformy. 

Niekorzystne dla reformy wahania w jej akceptacji odnotować można we wszystkich grupach 
społecznych. Pogorszyły się opinie uczniów i studentów (spadek ocen pozytywnych z 27% do 
20%, wzrost negatywnych z 25% do 43 %), osób z wyższym wykształceniem (11% ocen pozy
tywnych, 52% negatywnych), a szczególnie kadry kierowniczej i inteligencji (odpowiednio 13% 

5
lvi. Gruz, Kontrowersje wokól wspólczesnych problemów edukacji, ochrony zdrowia kultury Katowice 1997 

s. 156j ' ' . ) 1 

6
Przytoczone dalej dane za komunikatem CBOS "Szkolnictwo i reforma edukacji po trzech semestrach 

doświadczeń", Warszawa, luty 2001, opr. B. Wciórka, http:/ /www. cbos.pl; badanie "Aktualne problemy i 
wydarzenia" (128), 5-8 stycznia 2001 roku, reprezentatywna próha losowo- adresowa doroslych mieszkańców 
Polski (N=l069); , 

7Reforma edukacji w opinii społecznej, Warszawa, sierpień 99', http:j jwww. cbos.pl; 
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1 53%). Istotnym rz~'nnikiem różnicuj i} cym opinie na temat wpływu reformy na o;zkul11ict\\'u 
S<} równie?. pogli]dy polit.yczn<'- prawicowa orientacje sprzyja barcloiej poz,vt.~'Wllej oce11ie zmia11 
21% ocen pozytywnych, 3:l% negatywnych), h~wicowa zaś wi<j7.e się z większym krytycyzmem 

11· tej sprawie (odpowiednio 11% i 43%). Prz~' tak krytycznym nastawieniu do reform~· in
teresujijce może być· zaprezentowanie postulatów dotyrzl_)cych reorganizacji obecnego systemu 
szkolnictwa. 
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Jak 11·ynika z zaprezentowanego wykresu konieczność wpruwadzenia zmian sugeruje 51 'l< 
badanych, prz~' pl'incj akceptacji reformy wyrażanej tylko przez 18 '}{ respondentów. Zmiany 
te, zgodnie z wypowiedziami osób hadrwych, to: 

koniccznośr' zwiększenia uaklaclów na edukacji,': 

" zmiana zasad finansowania szkól: 

" godziwe wynagradzanic nanczycieli; 

~ odpowiedni s~'st.em awansu; 

e ''':VTÓwnauic szans cdukac.Yjn~'ch dzieci i mlodzieżv z różnycli .~roclowisk; 

zapewnienie dostt;pu do wykształcenia na wszystkich poziomach edukacji grupolll o;pul<·c·wic 
i materialni<' naj:;lnbszyrn; 

0 obniżenie kosztów kształcenia; 

® zagwarantowanie uczniom i stuelentom odpowieclnic~go s~'stc•mu stypendialnego: 

" całkowicie bezplatna edukacja; 

lviima krytyczuych nastrojów wobec refmmy nasuwa si~ refleksja, że rozbudzil11 o11a niew~tpli11'ie 
zainteresowanie Polaków problemami edukacji. \~1iele grup spok~cznych wzbogaciła o konkretne 
doświadczenia zmuszając np. nauczycieli, uczniów, rodziców, przedst.awicieli samorządów i 
i'v!EK do rozstrzygnięcia trudnyeh problemów. 

Efekty reform~· będzie można ostatecznie ocenić dopiero w k01\cowej fazie przemian. około 
roku 2007 . .Jedno jest pewue, że żaden modemizujący siQ kraj nie może sobie pozwoliĆ' ua strat\ 
czasu. Kic bez przyczyny w "Tezach o stanie nauki i szkolnictwa wyższego w Polsce'· zmde>>Ć' 
można s~'mptomatycznP konstatacje: "Spoleczeóstwa zbyt biedne. b~- znaleJ>Ć środki na rozwój 
nauki i szkolnictwa wyższego, nic staną się poprzez oszcz~dzauie 11a tych \\'~'datkach bogatSlP. 
Wręcz odwrotnie, skazują si~ na powolny proces degradacji ekonomicznej i cywilizacyjHPj". To 
o5wiata i szkolnictwo wyższe zadecycluj<j o pozycji naszego kraju na mapie Europ~· XXI wieku. 
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